
 

 

 

 

 

广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮

山兴贤分厂建设项目 

环境影响报告书 

 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂 

编制单位：佛山市环晟生态环境科技有限公司 

编制时间：二〇二一年四月 



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 I  

目 录 

目 录 .......................................................................................................................................... I 
[...]
广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 304  

运营管理 
需严格按照操作规程或者专业人

员进行维护和保养 

需严格按照操作规程或者专业人

员进行维护和保养 

需定期更换废活性

炭 
运营较为简易 运营较为简易 

运营较为简 

易 

运营较为 

简易 

适用范围 

喷漆车间、油墨印刷、喷涂车间、

化工、医药、橡胶、食品、印染、

造纸、酿造等生产过程中产生的

有毒有害废气 

适用于各种气量 

适用常温、低浓度、

废气量较小时的废

气治理 

适用于有机溶剂含

量高、湿度高的废气

治理 

适用于废气温度

高、流量小、有机

溶剂浓度高、含

杂质少的场合 

适用于高、低

浓度有机废气 

适用于组分

单一的高浓

度有机废气 

对本项目

的适应性 
适用 适用 适用 

不适用。项目废气浓

度较低，难以燃烧，

往往需要其他助燃

料，费用高 

不适用。项目废

气浓度较低，而

且存在防火安全

问题。 

不适用。需设

置废水处理设

施，废水处理

设施需较大占

地 

不适用。项

目废气浓度

较低。 

 



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 305  

建设单位拟委托有资质的工程单位落实 1 套固化废气治理设施，对电泳线固化废气进

行收集和治理。 

项目固化炉除进出口外，其他段均密闭，为确保固化有机废气捕集率，减少有机废气

无组织排放，在固化炉进出口的上方设置集气罩，废气收集效率可达到 90%以上。收集的

固化废气经水喷淋+UV 光解+活性炭吸附处理后由 15m 排气筒，电泳固化废气治理设施工

艺流程见下图。 

 

图 6.1-3 电泳固化废气废气治理设施工艺流程图 

有机废气治理工艺说明 

（1）UV 光解净化器 

UV 光解法是利用高能高臭 UV 紫外线光束照射恶臭气体，裂解恶臭气体如：氨、三

甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、

VOC 类，苯、甲苯、二甲苯的分子键，使呈游离状态的污染物分子与臭氧氧化结合成小分

子无害或低害的化合物，如 CO2、H2O 等。用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧

分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧不稳定需与氧分子结合，进而产生臭氧： 

UV＋O2→O-+O+(活性氧) 

O+O2→O3(臭氧) 

本项目采用 UV 光解法去除有机废气，其特点如下： 

①去除效率高、适用范围广 

能高效去除挥发性有机物（VOC）、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染物，以

及各种恶臭味，且去除效率较高，一级 UV 光解对有机废气的去除效率达 70%以上。 

②无需添加任何物质 

只需要设置相应的排风管道和排风动力，使有机废气通过本设备进行分解净化，无需

添加任何物质参与化学反应。 

③适应性强 

可适应高浓度，大气量，不同有机物质的去除净化处理，可每天 24 小时连续工作，运

行稳定可靠。 

④运行成本低 

本设备无任何机械动作，无噪音，无需专人管理和日常维护，只需作定期检查，本设



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 306  

备能耗低（每处理 1000m3/h，仅耗电约 0.2 度电能），设备风阻极低＜50pa，可节约大量排

风动力能耗。 

⑤无需预处理 

有机废气无需进行特殊的预处理，如加温、加湿等，设备工作环境温度在-30℃~95℃

之间，湿度在 30%~98%、pH 值在 2~13 之间均可正常工作。 

⑥设备占地面积小，自重轻 

适合于布置紧凑、场地狭小等特殊条件，设备占地面积＜1 平方米/处理 10000m3/h 风

量。 

⑦优质进口材料制造 

防火、防爆、防腐蚀性能高，设备性能安全稳定，采用不锈钢材质，设备使用寿命在

十五年以上。 

UV 光解可根据实际情况进行单级或多级串、并联使用，其包含的活性游离氧和高能

光子对降解含醛、烯烃、有机胺、苯系物等废气量在 5000~80000m3/h 的多种 VOCs 具有极

强的针对性，废气处理率较高。 

（2）活性炭吸附装置 

活性炭表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表面与气

体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸附。利用活性

炭表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在

固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。其实质是一个吸附浓缩的过程。 

活性炭是一种多孔性的含碳物质，其主要成分为炭，含有少量氧、氢、硫、氮、氯，

具有石墨的结构，只是晶粒较小，层层不规则堆积，因此具有高度发达的孔隙构造。活性

炭的多孔结构为其提供了大量的比表面积（500-1000m2/g），能与气体（杂质）充分接触，

从而赋予了活性碳所特有的吸附性能，使其非常容易达到吸收收集杂质的目的，就象磁力

一样，所有的分子之间都具有相互吸力，能在表面上吸附气体、液体或胶态固体。 

对气、液的吸附可接近于活性炭本身的质量。活性炭使用一段时间后，吸附了大量的

污染物，逐步趋向饱和，丧失工作能力，严重时将穿透滤层，因此应进行活性炭的更换或

再生。为保证项目废气治理设施的处理效果，建设单位拟定期更换活性炭。若一旦出现废

气排放不达标情况，必须立即停止生产对有机废气治理设施进行检修。 

适用条件：可处理大风量、低浓度的有机废气；适用于处理各类有异味气体。根据相

关活性炭除臭应用实例及《活性炭过滤器的研制及其除臭效果的评价》（王小兵，同济大学，

1997）的相关内容，活性炭可对恶臭污染物进行有效处理，处理效率可达 90%以上，但易



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 307  

饱和，需定期更换，可与其他处理配套使用。 

防治措施可行性分析 

参考《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》（2015 年 1 月 1 日实施）

的相关内容，光催化氧化法对有机废气的治理效率可达 50%~95%，吸附法对有机废气的治

理效率可达 50%~80%。 

本环评参照广州永佳丰田汽车销售服务有限公司的验收检测报告，广州永佳丰田汽车

销售服务有限公司采用“UV 光解+活性炭吸附”治理有机废气，根据报告显示，“UV 光解+

活性炭吸附”处理有机废气（污染因子为 VOCs）的效率均大于 90%。考虑到项目设备在实

际运行过程中去除效率可能因为产污设备、废气污染物浓度、温度等差异有所浮动，保守

起见，本项目“水喷淋+UV 光解+活性炭吸附”处理效率按 90%计算。 

采取以上措施后，本项目电泳固化废气可达到《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机

化合物排放标准》（DB44/816-2010）中烘干室排放限值要求以及总 VOCs 无组织排放监控

点浓度限值要求。因此，本项目电泳固化废气拟采取的防治措施在技术上是可行的。 

6.1.3 废气处理工艺经济可行性分析 

本项目废气治理措施投资合计约 500 万元，占项目总投资（10000 万元）的 3.57%，比

例较小。因此，本项目大气污染防治措施从经济角度考虑，是可以接受的，在经济上具有

可行性；废气防治设施每年运行维护费用约 50 万元，占该厂年产值（约 100000 万元）的

0.05%，比例较小。因此，本项目大气污染防治措施从经济角度考虑，是可以接受的，在经

济上具有可行性。 

6.2 水污染防治措施及技术、经济可行性分析 

6.2.1 废水处理技术可行性分析 

6.2.1.1 生产废水防治措施可行性分析 

含镍废水处理方案 

本项目 2 条氧化电泳线的着色和封孔后清洗工序会产生含镍废水，产生量为 291.72t/d，

87516t/a。含镍废水在车间内单独收集和处理。本项目新建一套处理能力为 350t/d 的含镍

废水预处理设施，含镍废水在车间内收集后经 pH 调解+混凝沉淀处理后再排入民虹路分厂

自建的综合废水处理站进一步处理。 



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 308  

 
图 6.2-1 含镍废水处理工艺 

工艺流程说明： 

含镍废排入集水池进行收集后，流入调节池，采用 pH 控制器自动控制 NaOH 投加量，

调节 pH 至 10，反应产生 NiOH。在混凝池加入混凝剂 PAC，使废水产生沉淀，并加入絮

凝剂 PAM，是废水产生絮凝沉淀，采用人工控制 PAC/PAM，为了获得良好的反应效果，

需对废水不停地搅拌。废水与药物充分反应后由提升泵抽至沉淀池，进行固液分离。沉淀

池池底的污泥排入污泥池，通过压滤机进行压滤，滤液排入进水收集池，压滤出的干泥外

运，交由有资质的单位处置。 

综合废水的处理方案 

本项目综合废水产生量为 1191.2t/d，357359.58t/a，综合废水污染物包括 pH、COD、

BOD5、氨氮、石油类等。本项目产生的综合废水依托位于项目西面的民虹路分厂自建的综

合废水处理站处理。根据《广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹路分厂扩建项目

环境影响报告书》，民虹路分厂拟新建一套处理能力为 3500t/d 的废水处理设施，用于处理

民虹路分厂的综合生产废水（产生量为 1856.22t/d，556866t/a）以及本项目产生的综合生产

废水，采用 pH 调节+混凝沉淀+砂滤工艺处理综合废水。 

 

图 6.2-2 本项目综合生产废水处理工艺 



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 309  

废水处理可行性分析 

含镍废水处理可行性分析 

本项目设置 2 条氧化电泳生产线，本项目氧化电泳线按照广东伟业铝厂集团有限公司

虹岭四路厂区氧化 2 线建设，生产线包含的设备、处理池参数一致，工艺流程一致，因此

项目含镍废水产生浓度与广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区相似。 

本项目含镍废水预处理措施与伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施处理工艺一致。

伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施已完成验收，根据 2018 年 4 月佛山市中环环境检

测中心的验收监测报告（见附件 10），报告编号为：中环监字[2018]YH1804092，含镍废水

产排情况见下表： 

表 6.2-1 伟业虹岭四路厂区含镍废水产生及排放情况 

污染源 排放口编号 污染物 

产生情况 排放情况 
排放标准

（mg/L） 
产生浓度

（mg/L） 

排放浓度

（mg/L） 

伟业虹岭四路

厂区氧化车间 

WS-36155

（2） 
镍 11.6 0.06 0.1 

根据上述监测结果，伟业虹岭四路厂区含镍废水经预处理后，可以在车间排放口（编

号 WS-36155（2））达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）和大沥镇工

业废水处理厂进水水质要求中的较严值，说明伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施具有

可行性。本项目含镍废水预处理措施与伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施处理工艺一

致，因此本项目含镍废水预处理措施具有可行性。本项目含镍废水产生量为 291.72t/d，含

镍废水预处理设施设计处理能力为 350t/d，能满足水量要求。 

综合生产废水依托民虹路分厂处理可行性分析 

本项目及民虹路分厂氧化电泳线按照广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区氧化 2

线建设。根据《广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹路分厂扩建项目环境影响报

告书》，民虹路分厂综合废水处理站采用中和+混凝沉淀+砂滤工艺处理生产废水，与广东

伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区废水处理工艺一致。广东伟业铝厂集团有限公司虹岭

四路厂区综合生产废水处理系统已经建成运行，并完成了验收。根据 2018 年 4 月佛山市

中环环境检测中心的验收监测报告（见附件 10），报告编号为：中环监字[2018]YH1804092，

伟业虹岭四路厂区综合废水产排情况见下表： 

表 6.2-2 广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区综合废水产生及排放情况 

污染源 污染物 

产生情况 排放情况 
排放标准

（mg/L） 
产生浓度

（mg/L） 

排放浓度

（mg/L） 



广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山兴贤分厂建设项目环境影响报告书 

 310  

伟业虹岭四路厂

区综合生产废水 

pH 6.17-6.25 7.02-7.07 0.1 

SS 46 20 60 

COD 64 26 100 

氨氮 0.449 0.165 15 

石油类 1.26 0.27 4 

总镍 0.05L 0.05L 0.1 

根据上述监测结果，伟业虹岭四路厂区综合生产废水经中和+混凝沉淀+砂滤工艺处理

后，可以达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）和大沥镇工业废水处理

厂进水水质要求中的较严值，说明伟业虹岭四路厂区综合废水处理措施具有可行性。广东

伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹路分厂扩建项目综合废水处理措施与伟业虹岭

四路厂区综合废水处理措施处理工艺一致，因此广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山

民虹路分厂扩建项目综合废水处理措施具有可行性。广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海

狮山民虹路分厂扩建项目综合废水产生量为 1856.22t/d，本项目综合废水产生量为 1190.1t/d，

本项目综合生产废水汇入民虹路分厂综合废水处理站进行处理，两厂合计综合废水产生量

为 3046.32t/d。本项目设有两条氧化电泳线，工艺及池体结构与伟业民虹路分厂的一致，因

此水质相似，广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹路分厂扩建项目新建一套处理

能力为 3500t/d 的废水处理设施，用于处理广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹

路分厂扩建项目及本项目产生的综合生产废水，能满足处理水质和水量要求，因此具有技

术可行性及可依托型。 

6.2.1.2 大沥镇工业废水处理厂纳污可行性分析 

大沥镇工业废水处理厂位于大沥城西污水处理厂的北侧地块，该厂负责专门收集和处

理大沥镇内以铝型材生产企业为主的生产废水。根据大沥镇企业分布的情况，纳污范围可